      







BIOLOGJIA 6 
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35 javë x 1 orë/javë = 35 orë

	PERIUDHA I
 SHTATOR – DHJETOR
(13 ORË)
	PERIUDHA II 
JANAR – MARS
(12 ORË)
	PERIUDHA III 
PRILL – QERSHOR
(10 ORË)

	1. Përsëritje nga “Dituri natyre 5” Sistemi ynё diellor. (90-92)
2. Pёrsёritje nga “Dituri natyre 5” Çfarё kemi mёsuar rreth lёvizjeve tё Tokёs? (94-98)
3. Zinxhirët ushqimorë (6-7)
4. Roli i bimёve nё zinxhirin ushqimor. (8-9)
5. Rrjeta ushqimore. (13)
6.  Prodhuesit dhe konsumatorёt nё zinxhirёt ushqimorё. (10-11)
7. Zinxhirёt ushqimorё nё habitate tё ndryshme.(12-13)
8. Pёrsёritje:Çfarё mёsuam pёr zinxhirёt ushqimorё? (26-270
9. Projekt ora e parё
10. Veprimtari praktike : Tё ndёrtojmё zinxhirё ushqimorё me gjallesa tё ndryshme. (27)
11. Diskutim dhe vlerёsim portofoli.
12. Test pёrmbledhёs 1.
13. Ndotja e ajrit. (16-17)
	1. Ndotja e ujit dhe tokёs.
2. Ndikime pozitive dhe negative tё njeriut nё mjedis.(14-15,24-25)
3.   Shiu acid.(18-19)
4. Gjallesat në rrezik zhdukjeje. (20-21)
5.  Riciklimi.(22)
6.  Veprimtari praktike: Tё pёrgatisim njё vend pёr tё grumbulluar mbeturinat.(24)
7. Projekt ora e dytё (Përpunimi i materialeve,përgatitja e fletëpalosjeve e posterave.)
8.  Diskutim dhe vlerёsim portofoli
9.  Test pёrmbledhёs 2
10.  Ku ndodhen organet tona? (29)
11.  Sistemet e organeve te njeriu. (29)
12.  Funksioni I organeve kryesore nё trupin e njeriut.

	1. Emrat shkencorё pёr organet kryesore.
2. Zemra dhe pulsi. (30-31)
3.  Veprimtari praktike: Hetojmё ndryshimet nё rrahjen e pulsit nё qetёsi dhe pas njё aktiviteti fizik. (32)
4. Si funksionon truri? (40-41)
5. Çfarё funksioni kanё veshkat?(38-39)
6. Çfarё ndodh nё trupin tonё nёse organet kryesore nuk punojnё si duhet?(39,41)
7. Ndikimi I ushqimit dhe  mënyra e jetesës nё organizmin tonё. (44-45)
      8.  Përsëritje: Çfarё mёsuam pёr organet dhe sistemet e njeriut?(46-47)
      9. Projekt ora e tretё “Mendja shëndoshë, në  trup të shëndoshë”.     (Prezantimi e certifikimi punimeve)
     10. Test përmbledhës 3




Shënim: Numrat e vendosur në kllapa pas temave, i përkasin faqes së librit të nxënësit ku është trajtuar tema përkatëse e planit të mësipërm.                 


PLANIFIKIMI I PERIUDHËS I, SHTATOR - DHJETOR
 (13 JAVË X 1 ORË = 13 ORË)

	· Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit—Shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim,si dhe me forma të tjera komunikimi. Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth një teme duke bere pyetje ,komente ,sqarime dhe propozime.
· Kompetenca e të menduarit---Interpreton mënyra të zhvillimit të një procesi natyror apo shoqëror ,duke e ilustruar me shembuj konkret.	‘
· Kompetenca e të nxënit---Përzgjedh të dhena nga burime  të ndryshme (libra, revista, udhëzues, fjalor, enciklopedi ose internet),të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës /detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato  burime sipas rëndësisë që kanë për temën.
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin----Diskuton në grup për rëndësinë që ka mbrojtja e mjedisit ,pasojat që sjell dëmtimi i tij për jetën e njeriut dhe propozon masat që duhen ndërmarrë për evidentimin e tyre.
· Kompetenca personale---Prezanton para nxënësve procesin e mbrojtjes së mjediseve .Diskuton në grup me argumente për rëndësinë qe ka respektimi i rregullave për mbrojtjen e mjedisit. Mjedisi i shëndetshëm, jetë e shëndetshme. 
· Kompetenca qytetare---Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë ,shkollë etj. dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave ,të cilët nuk i respektojnë ato duke shpjeguar pasojat për vete dhe për grupin ku bën pjesë.
· Kompetenca digjitale---Analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektonikisht.



	· Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës

· Interpreton mënyra të zhvillimit të një procesi natyror duke e ilustruar atë me shembuj konkretë;
· krahason ngjashmëritë dhe dallimet e fazave më të rëndësishme nëpër të cilat është zhvilluar një proces natyror;
· përdor krahasimin dhe kontrastin për të gjetur dallimet dhe ngjashmëritë kryesore midis dy e më shumë dukurive natyrore.


	
Nr
	
Tematika

	
Temat
mësimore

	
Situata e parashikuar e të nxënit

	
Metodologjia dhe veprimtaritë e të nxënit.
	
Vlerësimi

	
Burimet



	1. 
	Gjallesat   në mjedis


	Përsëritje nga “Dituri 5”- Sistemi ynё diellor.
	Dielli, Toka, Hёna. A lёviz Dielli? 
	-Marrëdhënia pyetje-përgjigje,
-diskutim,
-vëzhgim,
-punë e pavarur,
-bashkëbisedim.
	Vlerësim për të nxënë:
-vlerësim formues
-vlerësim i përgjigjeve
me gojë.
-vlerësim i punës në grup.
	Teksti “Dituri natyre 5”



	2. 
	
	
	
	- Punë në grup dhe individuale,
Shkëmbim përvoje
Regjistrime video
	Intervistë me një listë treguesish.
	Teksti “Dituri natyre 5”



	3. 
	
	Përsëritje nga “Dituri 5”-Ç’kemi mёsuar rreth lёvizjes sё Tokёs
	Toka rrotullohet rreth boshtit tё saj. Toka rrotullohet rreth Diellit.
	
	
	

	4. 
	
	Zinxhirët ushqimorë
	U jepen nxënësve fotografi dhe figura të bimëve dhe kafshëve të cilat gjenden në zonën që do të studiohet. Nxënësit identifikojnë bimët nga përmasa, forma apo ngjyra e luleve apo kafshët nga karakteristika të jashtme.
Diskutim i lirë me nxënës: pse themi pa bimë nuk ka jetë?
-Vizatoni 1 bimë, evidentoni organet (gjethet=fabrikë për prodhimin e lëndës ushqyese)
-Diskutim në grupe të vogla: Për çfarë ka nevojë 1 bimë që të rritet e shëndetshme? Sqarim i koncepteve prodhues, konsumator.  
- 
	Prezantimi në forma të ndryshme dhe TIK
-Vizatimi i bimës
-Diskutim i  rubrikës: Flisni rreth...

	-Vlerësim i detyrave
(të shtëpisë,
klasës etj)

-
	Libri i biologjisë,
-foto të mjediseve të populluara nga gjallesat,
-lojëra nga faqja e internetit www.sciencekids.co.nz
-Fletët e punës
-Fletorja e punës
-CD Paketa e Gjelbër







	5. 
	
	Roli i bimёve nё zinxhirin ushqimor
	Nxënësit i jepet paraprakisht të gjejë video që tregon faktorët që ndikojnë në rritjen e bimës
- Iu lihet detyrë paraprakisht të vendosin në 4 vazo me pambuk të lagur fasule. 
Të vëzhgojnë rritjen në hije dhe pa ujë e  në diell e të ujitur.

	Metoda gjithëpërfshirëse bashkëvepruese Informacione
Punë individuale
Vëzhgim
Interpretim 
	- Vlerësim i aktivitetit(exp)
-vlerësim i diskutimit
-Vlerësimi i vizatimit më të bukur vëzhgim me një listë të plotë treguesish.

	vazo, fasule, pambuk
ujë
www.sheppardsoftё are.com/content/animals/kidscorner/games/foodchaingame.html
ёёё.ecokids.ca/pub/eco_info/Temas/frogs/chain_reaction/index.cfm

	6. 
	
	Rrjeta ushqimore
	Lojë në grupe : nxënësit  si konsumatorët ,  barëngrënës mishngrënës.
(mbajnë etiketa e vendosen sipas hallkave të z.u)
	Prezantimi në forma të ndryshme dhe TIK
-Vizatimi i bimës
-Diskutim i  rubrikës: Flisni rreth...

	Konkretizimi në lojën në role
	Fletore pune
Teksti 


	7. 
	
	Prodhuesit dhe konsumatorёt nё zinxhirin ushqimor.

	Diskutim: Pemët, habitat i gjallesave (prishet z.u)+ mushkritë e tokës.
 

	Hetimi dhe zbulimi
Diskutim
Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues
	Vlerësim formues
Vlerësim ese
	www .bbc.co.uk/learningzone/clips/rainforest-destructionkalimantan-indonesia-and-costa-rica/3096.html


	8. 
	
	Zinxhirёt ushqimorё nё habitate tё ndryshme.
	Foto ose video me biomat e ndryshme
Përcaktimi i konsumatorëve të rendeve të ndryshme sipas hallkave të z.u
	Zbatimi praktik brenda në klasë e jashtë saj. Veprimtari hulumtuese
Rubrika: Flisni rreth...
	Vlerësim diagnostikues Prezantim me gojë e shkrim i punimeve  të nx.
-Portofoli nx.- 
	www.sciencekids.co.nz
Fletore pune
Teksti 





	9. 
	
	Përsëritje:
Ç’mёsuam pёr zinxhirёt ushqimorё?
	Shpërndaj pamje të  ndryshme habitatesh e kërkoj të  punojnë  në  dyshe duke përcaktuar habitatin, gjallesat e të  krijojnë  disa zinxhirë  ushqimorë .
	Punë në grup dhe individuale
	Vlerësim formues

	www.sheppardsoftё are.com/content/animals/kidscorner/games/foodchaingame.html
ёёё.ecokids.ca/pub/eco_info/Temas/frogs/chain_reaction/index.cfm

	10. 
	
	PROJEKT I
	(Përcaktimi i temës. Ndarja e      grupeve të punës)
Nxënësit lexojnë  temat e përmbajtjes së  kurrikulës Biologji 6. Diskutoj së  bashku me nxënësit për vendosjen e temës.Krijohen grupet e ndahen detyrat.
	Bashkë bisedim
Mësojmë  nga
 përvoja e 
nxënësve të
  mëparshëm.

Punë në grup dhe 
individuale
	Vlerësim për marrjen pjesë  në  diskutim 

Vlerësim formues
Vetëvlerësim

	Projekte të  viteve të  kaluara
Fletë palosje
Postera 





	11. 
	
	Veprimtari praktike : Tё ndёrtojmё zinxhirё ushqimorё me gjallesa tё ndryshme,

	Porositen nxёnёsit tё sjellin foto ose vizatime tё gjallesave tё ndryshme. Krijohen grupe pune e me shkёmbim krijojnё zinxhirё ushqimorё, duke pёrcaktuar hallkat.

	Punë në grup dhe 
individuale
	Vlerësim për marrjen pjesë  në  diskutim 

	www .sciencekids.co.nz
Fletore pune
Teksti 


	12. 
	
	Diskutim dhe vlerёsim portofoli
	Prezantim, diskutim, vlerёsim i punёve tё portofolit
	Bashkë bisedim
Mësojmë  nga
 përvoja e 
nxënësve qё kanё realizuar mё mirё punimet
	Vlerësim sipas pikёzimit
	Teksti, interneti

	13. 
	
	TEST PЁRMBLEDHЁS 1 
	Testi do përfshijë pyetje formuese 
	Test me pyetje të hapura e të mbyllura 

	Vlerësim i të nxënit:
(vlerësim sipas pikёzimit tё paracaktuar)
Test përfundim
i periudhёs I.

	Teksti
Fletore pune Teksti i biologjisë 


	14. 
	
	
Ndotja e ajrit

	Fotografi i hutuar (nx. sjellin foto të realizuar nga ta gjatë udhëtimeve në mjedise të ndryshme  ku nx. e tjerë  përcaktojnë këto mjedise)
	Punë në grup dhe
individuale.
	Vlerësim i fletëpalosjes
Vlerësim i shoku-shokut

	CD-Paketa e gjelbër
Foto të qyteteve me smog





                                                     
                                                     PLANIFIKIMI I PERIUDHËS II : JANAR - MARS
(12 JAVË X 1 ORË = 12 ORË)

	· Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit—Shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim, si dhe me forma të tjera komunikimi. Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth një teme duke bere pyetje ,komente ,sqarime dhe propozime.
· Kompetenca e të menduarit---Interpreton mënyra të zhvillimit të një procesi natyror apo shoqëror ,duke e ilustruar me shembuj konkret.	‘
· Kompetenca e të nxënit---Përzgjedh të dhëna nga burime  të ndryshme (libra, revista, udhëzues, fjalor, enciklopedi ose internet),të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës /detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato  burime sipas rëndësisë që kanë për temën.
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin----Diskuton në grup për rëndësinë që ka mbrojtja e mjedisit ,pasojat që sjell dëmtimi i tij për jetën e njeriut dhe propozon masat që duhen ndërmarrë për evidentimin e tyre.
· Kompetenca personale---Prezanton para nxënësve procesin e mbrojtjes së mjediseve .Diskuton në grup me argumente për rëndësinë qe ka respektimi i rregullave për mbrojtjen e mjedisit. Mjedisi i shëndetshëm, jetë e shëndetshme. 
· Kompetenca qytetare---Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë , shkollë etj. dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave ,të cilët nuk i respektojnë ato duke shpjeguar pasojat për vete dhe për grupin ku bën pjesë.
· Kompetenca digjitale---Analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elekronikisht.



	· Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës

· Interpreton mënyra të zhvillimit të një procesi natyror duke e ilustruar atë me shembuj konkretë;
· krahason ngjashmëritë dhe dallimet e fazave më të rëndësishme nëpër të cilat është zhvilluar një proces natyror;
· përdor krahasimin dhe kontrastin për të gjetur dallimet dhe ngjashmëritë kryesore midis dy e më shumë dukurive natyrore.


	

Nr 
	

Tematika


	

Temat
mësimore


	

Situata e parashikuar e të nxënit

	

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve.

	

Vlerësimi


	

Burimet




	15. 
	

Ndërveprimi i gjallesave


	Ndotja e ujit dhe tokёs

	Prezantohet filmi nga “Paketa e gjelbër” - ndotja e ujit dhe tokёs. Diskutohet mbi ndotjen e lumit Gjanica.
	Regjistrime video 
Vëzhgim
Interpretim
	Vlerësim për të nxënë:
-vlerësim formues
-vlerësim i përgjigjeve
me gojë.
-vlerësim i punës në grup.





	Teksti, interneti










	16. 
	
	
	
	Punë në grup dhe individuale
shkëmbim përvoje
Regjistrime video Vëzhgim
Interpretim
	Vëzhgim me një listë të plotë treguesish.
-Plotësim i fletores së punës.
	www.wateruseitёisely.com
 www.gracelinks.org
 www.energyquest.ca.gov
www.tvakids.com/elecricity


	17. 
	































Sistemet e njeriut

	Ndikimet pozitive dhe negative tё njeriut nё mjedis.
	Shfaq filmat vizatimorë nga CD e PGj. Kërkoj nga nxënësit të diskutojnë mbi mesazhin që përcjellin.
Diskutohet mbi ndotjen në klasë,shkollë,zonën e banimit e kërkoj nga nxënësit ide për reduktimin e ndotjes (Konkurs: Cila kl. mban më pastër oborrin e shkollës në 2 ditë jave.)
	
	
	

	18. 
	
	Shiu acid
	Film me video -  projektor në klasë
Ekspozitë në klasë me pamje të skulpturave etj të dëmtuara nga shiu acid
	Regjistrime video 
Vëzhgim
Interpretim
	Vëzhgim me një listë të plotë treguesish.

	
Fletore pune
 www.epa.gov/acidrain/education/site-kids/lucy/1.htm







	19. 
	
	Gjallesat në rrezik zhdukjeje
	Shfaq ne kompjuter foto të gjallesave në rrezik zhdukjeje si dhe foto nga Libri i kuq .
Pyes nxënësit se çfarë informacioni kanë në lidhje me këto gjallesa.
Renditni faktorët që ndikojnë në zhdukjen e gjallesave në një habitat.
	-Marrëdhënia pyetje-përgjigje,
-diskutim,
-vëzhgim,
-punë e pavarur,
-bashkëbisedim.
	-Vlerësim për të nxënë:
-vlerësim formues
-vlerësim i përgjigjeve
me gojë.
-vlerësim i punës në grup.

	Libri i biologjisë,
-Foto të gjallesave në rrezik zhdukjeje,
-Libri i Kuq



	20. 
	
	Riciklimi
	Nxënësve iu është lënë detyrë të sjellin në klasë kuti salce të pastra, shishe qelqi, shishe plastike, tapa e kapak shishesh, kopsa, fije me ngjyra etj. Krijohen mjete e objekte tё ricikluara
 Shfaq  2 filma 3R=redukto, riciklo, ripërdor
Kërkoj nga nxënësit të diskutojnë mbi pamjet në filmat e shfaqur dhe mesazhet e përcjella.
	-Prezantimi në forma të ndryshme dhe TIK
-Veprimtari krijuese
-Diskutim i  rubrikës: Flisni rreth...

	Vlerësim i punëve të ricikluara
-Vlerësim i posterave e fletëpalosjeve
-vlerësim i diskutimit,
-vlerësim i ideve të dhëna
-Vlerësimi i posterit  më të bukur
	Filma 3R.
 www.sciencekids.co.nz
 www .recyclezone.org.uk
 www.kidsbegreen.org
 www.kidszone.ës
ёёё.pbskids.org


	21. 
	
	Veprimtari praktike : Tё përgatisim njё vend pёr tё grumbulluar mbeturinat

	- Shfaq nga CD e Paketës Gjelbër si krijohet plehu.
Shfaq në kompjuter foto të riciklimit të sendeve të ndryshme.
	Informacione
Punë individuale

	- -Intervistë me një listë treguesish.
	 www.t.edu/learn/heart/index.html
http:/ёёё.bbc.co.uk/schools/gcsebitesize/pe/appliedanatomy/o-anatomy.circulatorysus-rev1.shtml
Fletët e punës
-Fletorja e punës
-CD Paketa e Gjelbër
Prania e 1 bahçevani gjatë veprimtarisë

	22. 
	
	PROJEKT 
(Përpunimi i materialeve,përgatitja e fletëpalosjeve, posterave)

	Bëj sugjerime në çdo grup sipas temës së projektit për hartimin e posterave e fletëpalosjeve..
	Bashkë bisedim
Mësojmë  nga
 përvoja e 
nxënësve të
  mëparshëm.
	Vlerësim për marrjen pjesë  në  diskutim
	
Teksti i biologjisë 
Projekte të  viteve të  kaluara
Fletë palosje
Postera

	23. 
	
	Diskutim e vlerёsim portofoli
	Prezantim, diskutim, vlerёsim i punёve tё portofolit
	Bashkë bisedim
Mësojmë  nga
 përvoja e 
nxënësve qё kanё realizuar mё mirё punimet
	Vlerёsim sipas pikёzimit
	
Teksti, interneti


	24. 
	
	TEST PERMBLEDHЁS 2
	Testi do përfshijë pyetje formuese, analize sinteze, njohje etj.
	Test me pyetje të hapura e të mbyllura,skica,shpjego fjalorin,
	 Vlerësim i të nxënit:
(vlerësim përmbledhës sipas pikёzimit tё paracaktuar)

	Teksti, fletore pune

	25. 
	
	Ku ndodhen organet tona?
	Ndёrtojnё maketin e organeve tё trupit tё njerit me plastelinё, vizatim etj

	· Diskutime në grup 
Hetimi dhe zbulimi, bashkëbisedim
	Vlerësim
për marrjen pjesë  në  diskutim e punёn e pavarur
	Teksti, fletore pune, atlasi i anatomisё sё njeriut

	26. 
	
	Sistemet e organeve tek njeriu
	Nxënësit skicojnë organet e trupit dhe shënojnë poshtë tyre funksionet
	Metoda të të nxënit aktiv
· Diskutime në grup 
Hetimi dhe zbulimi, bashkëbisedim
	Vlerësim
për marrjen pjesë  në  diskutim 
	Teksti, fletore pune

	27. 
	
	Funksionimi i organeve kryesore nё trupin e njeriut
	Foto, video e maket i skeletit të njeriut.
Përcaktimi i organeve të trupit të njeriut, funksioni i tyre duke bërë paralelizmin me 1 qytet i cili ka nevojë për energji, mbrojtje etj.
.
	Veprimtari hulumtuese
Fletore pune
Rubrika: Flisni rreth...
	- Vlerësim diagnostikues Prezantim me gojë e shkrim i detyrave të shtëpisë e klasës.
	ёёё.kidsbiology.com/humabiology/index.php
         Fletore pune
Teksti 




      PLANIFIKIMI I PERIUDHËS III: PRILL - QERSHOR
 (10 JAVË X 1 ORË/JAVË = 10 ORË)

	· Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit—Shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim, si dhe me forma të tjera komunikimi. Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth një teme duke bere pyetje ,komente ,sqarime dhe propozime. Shpjegon qartë dhe saktë kuptimin e termave.
· Kompetenca e të menduarit---Interpreton mënyra të zhvillimit të një procesi natyror apo shoqëror, duke e ilustruar me shembuj konkret. Ndërton njohuri ,në bazë të elementeve apo materialeve të dhëna.	
· Kompetenca e të nxënit---Përzgjedh të dhëna nga burime  të ndryshme (libra, revista, udhëzues, fjalor, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës /detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato  burime sipas rëndësisë që kanë për temën. Grumbullon dhe klasifikon materialet e performancës së vet ,për përgatitjen apo pasurimin e portofolit personal.
· Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin----Diskuton në grup për rëndësinë që ka mbrojtja e mjedisit ,pasojat që sjell dëmtimi i tij për jetën e njeriut dhe propozon masat që duhen ndërmarrë për evidentimin e tyre.
· Kompetenca personale---Prezanton para nxënësve procesin e mbrojtjes së mjediseve .Diskuton në grup me argumente për rëndësinë qe ka respektimi i rregullave për mbrojtjen e mjedisit. Mjedisi i shëndetshëm, jetë e shëndetësomë. Tregon mënyrën e menaxhimit të kohës së lirë në dobi të shëndetit duke ndarë përvojat me të tjerët,
· Kompetenca qytetare---Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë ,shkollë etj. dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave ,të cilët nuk i respektojnë ato duke shpjeguar pasojat për vete dhe për grupin ku bën pjesë. Identifikon personat dhe shërbimet e nevojshme nga të cilët kërkohet ndihma në situatat e rrezikut për shëndetin e vet, fizik apo mendor.
· Kompetenca digjitale---Analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektonikisht. Kupton rëndësinë e ruajtjes së të dhënave individuale dhe mospublikimit të tyre në asnjë burim informacioni të pa licencuar.



	· Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës

· Identifikon vendosjen e organeve kryesore në trup dhe përshkruan funksionet e tyre duke u bazuar në eksperimente.
· Formulon një grup pyetjesh ,në të cilat vërehen informacione shtesë për të përshkruar një problem që lidhet me trupin e njeriut.
· Shkëmben informacione shkencore me të tjerët duke mbajtur qëndrimin e vet mbi problematika të ndryshme në lidhje me shëndetin.


	

Nr 
	

Tematika


	

Temat
mësimore


	

Situata e parashikuar e të nxënit

	

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve.

	

Vlerësimi


	

Burimet
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Sistemet e njeriut


	Emrat shkencorё tё organeve kryesore

	Kërkim në internet mbi emrat e organeve në gjuhën latine, greke dhe angleze.

	-Marrëdhënia pyetje-përgjigje,
-diskutim,
-vëzhgim,
-punë e pavarur,
-bashkëbisedim.




	Vlerësim për të nxënë:
-vlerësim formues
-vlerësim i përgjigjeve
me gojë.
-vlerësim i punës në grup.






	-Libri i biologjisë,
-CD-Encarta Kids
-Interneti
-Atlasi i anatomisë
-ёёё.kidshealth.org/kid/htbë/Rsmovie 
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	- Teknika që zhvillojnë mendimin gjykues Prezantimi me tabela “Treni i dijes” dhe TIK
-Veprimtari krijuese
-Diskutim i  rubrikës: Flisni rreth...

	- Intervistë me një listë kontrolli.

vlerësim i diskutimit,
-vlerësim i ideve të dhëna
-Vlerësimi i skicës  më të bukur.
	CD-Encarta
 www.kidshealth.org/misc/movie/bodybasics/digestive_system.html 
ёёё.t.edu/learn/heart/index.html
http:/ёёё.bbc.co.uk/schools/gcsebitesize/pe/appliedanatomy/o-anatomy.circulatorysus-rev1.shtml
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	Zemra dhe pulsi
	Demostrimin: Bëj disa matje me stetoskop.
Bëj disa matje në qetësi e lëvizje e ndërtoj grafikë Bisedë me nxënësit : Si e mendoni formën e zemrës, ku ndodhet?
Shfaq video: zemra dhe qarkullimi gjakut
Veprimtari: Me gotë plastike të dëgjojnë rrahjet e zemrës
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	Veprimtari praktike:
Hetojmё ndryshimin nё qetёsi e aktivitet fizik tё pulsit. 
	Në dyshe nxënësit gjejnë pulsin e shokut e numërojnë deri në 90
	Punë në grup dhe
individuale.
	- Vlerësim i shoku-shokut


	- CD-Encarta “Zemra”
    Fletore pune
    Teksti
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	Si funksionon truri ?
	Prezantimi i filmit nga 
CD-Encarta.
Vizatimi i trurit dhe pjesëve të tij.
Nxënësit i përgjigjen pyetjeve në fletoren e punës dhe fletën e punës.
	Punë në grup dhe individuale
shkëmbim përvoje
Regjistrime video
	-Vëzhgim me një listë të plotë treguesish.
-Plotësim i fletores së punës.
	 www.sciencekids.co.nz/sciencefacts/humanbody/brain.html ka një përmbledhje mbi strukturën dhe funksionet e trurit 
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	Ç’funksion kanë veshkat?
	
Veprimtaria hulumtuese  në librin e nxënësit. 
Procesi i dializës.
	Metoda gjithëpërfshirëse bashkëvepruese Informacione
Punë individuale
Vëzhgim
Interpretim
	Vlerësim i skicave e maketeve me plastelinë (veshkat)
	   Fletët e punës
-Fletorja e punës
-CD Encarta
www.nhs.uk/video/pages/Kidneydiseasedialysis
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	Ç’ndodh me trupin nёse s’punojnё mirё organet?

	Kërkim në internet për keqfunksionimin e veshkave dhe procesin e dializës. Diskutoni për transplantin e organeve.

	Veprimtari të nxënësit:
· Veprimtari hulumtuese
· Veprimtari me shkrim
· Diskutim
Pyetje – përgjigje
	Kryerja e veprimtarive në librin e nxënësit
Vetëvlerësimi 
Vlerësimin në çift
	Pas kapitullit të parë dhe të dytë ndodhen gjithmonë fletët e punës që mund të jepen si detyrë në fund të mësimit për të kontrolluar të nxënët e nxënësve.

.
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	Ndikimi i ushqimit dhe mënyra e jetesës nё organizmin tonё
	Bisedë me nxënësit : Si ndikon mënyra e ushqyerjes në shëndetin e njeriut?
Shfaq video: Obeziteti
Demostrimin: Nxënësit kanë sjellë perime të ndryshme për të përgatitur sandëich.Përdorin fantazinë për t’i përgatitur 
	Hetimi dhe zbulimi
Diskutim
Rubrika “Flisni rreth”...Teknika që zhvillojnë mendimin krijues e gjykues
	- Vlerësim formues
Vlerësim i fletores së punës Intervistë me një listë kontrolli.


	CD-Ne jemi çfarë hamë Fletëpalosje
“Mendja e shëndoshë në trup të shëndoshë”
“Ushqehu
shëndetshëm”
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	 Përsëritje:
Ç’mёsuat pёr organet dhe sistemet e njeriut?
	 Përsëriten njohuritë e marra mbi organet dhe sistemet e trupit tё njeriut. Zemra dhe enët e gjakut
	Hetimi dhe zbulimi,
bashkëbisedim 
	Vlerësim
për aftësitë interpretuese   

	Teksti i biologjisë 
Projekte të  viteve të  kaluara
Fletë palosje
Postera
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	Projekt, ora e tretё: “Mendja e shëndoshë, në trup të shëndoshë”
(Prezantimi e certifikimi i punimeve) 

	Çdo grup sipas temës së projektit ka hartuar  postera e fletëpalosje.
Prezantohet puna e çdo grupi.
	Prezantime
	Vlerësim për marrjen pjesë  në  realizimin e projektit.
Certifikimi i punëve më të mira.
	Teksti
Fletore pune
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	TEST PЁRMBLEDHЁS 3
	Testi do përfshijë pyetje formuese, analize sinteze, njohje etj.
	Test me pyetje të hapura e të mbyllura, skica,
shpjego fjalorin,
e vërtetë e gabuar..
	Vlerësim i të nxënit:
(vlerësim përmbledhës)
Test
përfundimtar.
Vlerësim i
Portofolit.
	Teksti
Fletore pune



